

## Milena

---

**De:** "Fernando Silva" <fernando.silva@totaleletronica.com.br>  
**Data:** quarta-feira, 2 de outubro de 2019 09:55  
**Para:** <selic@tre-ba.jus.br>  
**Assunto:** Esclarecimento Pregão 38/2019

Bom dia a todos !

Solicitamos por gentileza nos responder sobre o questionamento abaixo :

### Referente à proteção de entrada

O descritivo enviado solicita que os Nobreaks possuam fusível externo com módulo reserva. Gostaríamos de solicitar que sejam aceitos Nobreaks com proteção por meio de disjuntor rearmável invés de fusível externo, uma vez que esta solução irá atender plenamente à necessidade de proteção do equipamento, além de permitir rearme sem que seja necessário substituir o dispositivo de proteção, diminuindo custos e tempo com manutenção.


Atenciosamente,



**Fernando Lopes / Comercial**

[fernando.silva@totaleletronica.com.br](mailto:fernando.silva@totaleletronica.com.br)

Total Eletrônica

55 11 2381-3234 

Rua Marisa Prado, 110

Bairro: Nova Petrópolis São Bernardo do Campo - SP CEP: 09780-410

[www.totaleletronica.com.br](http://www.totaleletronica.com.br)

## Milena

---

**De:** "Milena" <mahereda@tre-ba.jus.br>  
**Data:** segunda-feira, 7 de outubro de 2019 14:47  
**Para:** <semai@tre-ba.jus.br>; <aasilva@tre-ba.jus.br>  
**Cc:** "SEÇÃO DE LICITAÇÕES SELIC" <selic@tre-ba.jus.br>  
**Assunto:** Fw: Esclarecimento Pregão 38/2019 e Indicação de servidor para o PE

Prezados, Colegas!

Reencaminho o pedido de esclarecimento abaixo, referente ao Pregão Eletrônico 38/2019 (Aquisição de Estabilizadores, Nobreaks e Baterias), previsto para o dia 11.10.2019.

Favor confirmar se o Termo de Referência aceita, para o item2, ["Nobreaks com proteção por meio de disjuntor rearmável"](#), conforme questionamento da licitante.

O descritivo no TR fala:

### NOBREAK:

- Â· Potência mínima de 1400VA / 910W;
- Â· Fator de potência: 0,65 ou superior;
- Â· Seleção automática de tensão na entrada 110V/115V/127V/220V;
- Â· Forma de onda senoidal na saída;
- Â· Plugue do cabo de força: padrão NBR14136;
- Â· Frequência da rede: 60 Hz;
- Â· Tensão de saída: 115 VAC;
- Â· Mínimo de 6 tomadas de saída com padrão NBR 14136;
- Â· Autonomia mínima de 30 minutos, quando conectado a dois microcomputadores e dois monitores LCD de 19".
- Â· Proteção contra: curto-circuito, surtos de tensão entre fase e neutro, sobrecarga, sub e sobretensão da rede elétrica, sobreaquecimento no inversor e no transformador, descarga total das baterias;
- Â· Leds indicativos das condições de funcionamento do equipamento;
- Â· Alarme audiovisual para sinalização das condições de funcionamento da rede elétrica;
- Â· Porta-fusível externo com unidade reserva;
- Â· Mínimo de duas baterias VRLA internas seladas de 12V/7Ah ou maior;
- Â· Filtro de linha e estabilizador integrados;
- Â· Recarga automática das baterias mesmo com o nobreak desligado;
- Â· Saída padrão USB para comunicação com o computador;
- Â· Conector para módulo de baterias externas;
- Â· Software de gerenciamento de configuração via computador;
- Â· Line Interactive (Nobreak Interativo com Regulação On-Line)
- Â· Garantia de, no mínimo, 12 meses, contados a partir do recebimento definitivo do equipamento.

Licitante questiona:

["O descritivo enviado solicita que os Nobreaks possuam fusível externo com módulo reserva."](#)

Gostaríamos de solicitar que sejam aceitos Nobreaks com proteção por meio de disjuntor rearmável invólucros de fusível externo, uma vez que esta solução irá atender plenamente a necessidade de proteção do equipamento, além de permitir rearme sem que seja necessário substituir o dispositivo de proteção, diminuindo custos e tempo com manutenção.

Assim, gostaríamos de saber, desse setor demandante, se o descritivo permite Nobreaks com proteção por meio de disjuntor rearmável? Parece-nos que não, pois consta "Porta-fusível externo com unidade reserva". São queremos a confirmação.

Caso não esteja no descritivo, não poder ser aceito nada diverso. Explicarei a licitante que o Edital é vinculante, tanto para as licitantes quanto para Administração, não podendo ser aceito objeto diferente das especificações contidas no TR.

Favor responder com a máxima brevidade possível, haja vista que o PE está previsto para o próximo dia 11/10, às 9h.

Na oportunidade, solicitamos que seja indicado um servidor da área técnica, para ajudar ao pregoeiro na análise das especificações técnicas, e quando da realização do certame, conforme Portaria 71, de 4 de abril de 2019, da Diretoria-Geral do TRE-BA, que disciplina "rt. 2º Determinar que, diante da natureza ou complexidade da contratação, caso o pregoeiro entenda necessária a participação de integrantes da unidade demandante e/ou de unidade técnica para auxílio na análise de documentação/informação referente à licitação, a Coordenadoria/Assessoria respectiva deverá indicar servidor para tal mister, após solicitação do pregoeiro".

Grata,

Milena Heráida  
Secretária de Licitações  
Ramal: 7318

**From:** Milena  
**Sent:** Wednesday, October 02, 2019 11:52 AM  
**To:** [semai@tre-bva.jus.br](mailto:semai@tre-bva.jus.br)  
**Cc:** LÁSCIO OLIVEIRA PREGOEIRO ; SEÇÃO DE LICITAÇÕES SELIC  
**Subject:** Fw: Esclarecimento Pregão 38/2019

Prezados Colegas,

Recebemos o pedido de esclarecimento abaixo, referente ao Pregão Eletrônico 38/2019 (aquisição de estabilizadores, nobreaks e baterias), previsto para o dia 11.10.2019.

Favor confirmar se o Termo de Referência aceita para o item Nobreak fusível externo com módulo re, conforme questionamento da licitante.

Esclarecemos que o Edital é vinculante, tanto para as licitantes quanto para Administração, não podendo ser aceito objeto diferente das especificações contidas no TR.

Favor responder com a maior brevidade possível.

Segue anexo o Edital.

Atenciosamente,

Milena Heráda  
Chefe da Seção de Licitações  
Ramal: 7318

**From:** [Fernando Silva](#)  
**Sent:** Wednesday, October 02, 2019 9:55 AM  
**To:** [selic@tre-ba.jus.br](mailto:selic@tre-ba.jus.br)  
**Subject:** Esclarecimento Pregão 38/2019

Bom dia a todos !

Solicitamos por gentileza nos responder sobre o questionamento abaixo :

**Referente à proteção de entrada**


O descritivo enviado solicita que os Nobreaks possuam fusível externo com módulo reserva. Gostaríamos de solicitar que sejam aceitos Nobreaks com proteção por meio de disjuntor rearmável invólucros de fusível externo, uma vez que esta solução irá atender plenamente a necessidade de proteção do equipamento, além de permitir rearme sem que seja necessário substituir o dispositivo de proteção, diminuindo custos e tempo com manutenção.

Atenciosamente,



**Fernando Lopes / Comercial**  
[fernando.silva@totaleletronica.com.br](mailto:fernando.silva@totaleletronica.com.br)

Total Eletrônica

55 11 2381-3234 

Rua Marisa Prado, 110

Bairro: Nova Petrópolis São Bernardo do Campo - SP CEP: 09780-410

[www.totaleletronica.com.br](http://www.totaleletronica.com.br)

## Milena

---

**De:** "RodrigoRosário" <rrsantos@tre-ba.jus.br>  
**Data:** segunda-feira, 7 de outubro de 2019 17:42  
**Para:** "Milena" <mahereda@tre-ba.jus.br>  
**Cc:** "semai" <semai@tre-ba.jus.br>; "SEÇÃO DE LICITAÇÃOESSELIC" <selic@tre-ba.jus.br>  
**Assunto:** Re: Esclarecimento Pregão 38/2019 e Indicação de servidor para o PE

Prezada Milena,

Conforme consta nas especificações a proteção deverá ser feita por fusível com unidade externa de porta fusível. A proteção por disjuntor rearmável é uma opção de proteção que apesar de eficaz não satisfaz aos requisitos dessa contratação.

Atenciosamente,



**Rodrigo Rosário**

Técnico Judiciário – Eletricidade e Telecomunicações

Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Secretaria de Gestão de Serviços (SGS)

Coordenadoria de Obras e Manutenção Predial (COMANP)

Seção de Manutenção dos Cartórios do Interior (SEMAI)

(71) 3373-7380

[rrsantos@tre-ba.jus.br](mailto:rrsantos@tre-ba.jus.br)

---

**De:** "Milena" <mahereda@tre-ba.jus.br>  
**Para:** "semai" <semai@tre-ba.jus.br>, "Andréa Anunciação" <aasilva@tre-ba.jus.br>  
**Cc:** "SEÇÃO DE LICITAÇÃOESSELIC" <selic@tre-ba.jus.br>  
**Enviadas:** Segunda-feira, 7 de outubro de 2019 14:47:34  
**Assunto:** Fw: Esclarecimento Pregão 38/2019 e Indicação de servidor para o PE

Prezados, Colegas!

Reencaminho o pedido de esclarecimento abaixo, referente ao Pregão Eletrônico 38/2019 (Aquisição de Estabilizadores, Nobreaks e Baterias), previsto para o dia 11.10.2019.

Favor confirmar se o Termo de Referência aceita, para o item2, **“Nobreaks com proteção por meio de disjuntor rearmável”**, conforme questionamento da licitante.

O descritivo no TR fala:

### NOBREAK:

- Â Potência mínima de 1400VA / 910W;
- Â Fator de potência: 0,65 ou superior;
- Â Seleção automática de tensão na entrada 110V/115V/127V/220V;
- Â Forma de onda senoidal na saída;

- Â· Plugue do cabo de força: padrão NBR14136;
- Â· Frequência da rede: 60 Hz;
- Â· Tensão de saída: 115 VAC;
- Â· Mínimo de 6 tomadas de saída com padrão NBR 14136;
- Â· Autonomia mínima de 30 minutos, quando conectado a dois microcomputadores e dois monitores LCD de 19".
- Â· Proteção contra: curto-circuito, surtos de tensão entre fase e neutro, sobrecarga, sub e sobretensão da rede elétrica, sobreaquecimento no inversor e no transformador, descarga total das baterias;
- Â· Leds indicativos das condições de funcionamento do equipamento;
- Â· Alarme audiovisual para sinalização das condições de funcionamento da rede elétrica;
- Â· Porta-fusível externo com unidade reserva;
- Â· Mínimo de duas baterias VRLA internas seladas de 12V/7Ah ou maior;
- Â· Filtro de linha e estabilizador integrados;
- Â· Recarga automática das baterias mesmo com o nobreak desligado;
- Â· Saída padrão USB para comunicação com o computador;
- Â· Conector para módulo de baterias externas;
- Â· Software de gerenciamento de configuração via computador;
- Â· Line Interactive (Nobreak Interativo com Regulação On-Line)
- Â· Garantia de, no mínimo, 12 meses, contados a partir do recebimento definitivo do equipamento.

Licitante questiona:

O descritivo enviado solicita que os Nobreaks possuam fusível externo com módulo reserva. Gostaríamos de solicitar que sejam aceitos Nobreaks com proteção por meio de disjuntor rearmável invólucros de fusível externo, uma vez que esta solução irá atender plenamente a necessidade de proteção do equipamento, além de permitir rearme sem que seja necessário substituir o dispositivo de proteção, diminuindo custos e tempo com manutenção.

Assim, gostaríamos de saber, desse setor demandante, se o descritivo permite Nobreaks com proteção por meio de disjuntor rearmável? Parece-nos que não, pois consta "Porta-fusível externo com unidade reserva". São queremos a confirmação.

Caso não esteja no descritivo, não poderíamos ser aceito nada diverso. Explicarei a licitante que o Edital é vinculante, tanto para as licitantes quanto para Administração, não podendo ser aceito objeto diferente das especificações contidas no TR.

Favor responder com a máxima brevidade possível, haja vista que o PE está previsto para o próximo dia 11/10, às 9h.

Na oportunidade, solicitamos que seja indicado um servidor da área técnica, para ajudar ao pregoeiro na análise das especificações técnicas, quando da realização do certame, conforme Portaria 71, de 4 de abril de 2019, da Diretoria-Geral do TRE-BA, que disciplina "rt. 2º Determinar que, diante da natureza ou complexidade da contratação, caso o pregoeiro entenda necessária a participação de integrantes da unidade demandante e/ou de unidade técnica para auxílio na análise de documentação/informação referente à licitação, a Coordenadoria/Assessoria respectiva deverá indicar servidor para tal mister, após solicitação do

*pregoeiro@€.*

Grata,

Milena Herãda  
Seããfo de Licitaãães  
Ramal: 7318

**From:** [Milena](#)  
**Sent:** Wednesday, October 02, 2019 11:52 AM  
**To:** [semai@tre-bva.jus.br](mailto:semai@tre-bva.jus.br)  
**Cc:** [LãCIO OLIVEIRA PREGOEIRO](#) ; [SEããFO DE LICITAããES SELIC](#)  
**Subject:** Fw: Esclarecimento Pregãfo 38/2019

Prezados Colegas,

Recebemos o pedido de esclarecimento abaixo, referente ao Pregãfo Eletrãnico 38/2019 (aquisiããfo de estabilizadores, nobreaks e baterias), previsto para o dia 11.10.2019.

Favor confirmar se o Twermo de Referãncia aceita para o item Nobreak fusãvel externo com mãdulo re, conforme questionamento da licitante.

Esclarecemos que o Edital ã© vinculante, tanto para as licitantes quanto para Administraããfo, nãfo podendo ser aceito objeto diferente das especificaãães contidas no TR.

Favor responder com a maior brevidade possãvel.

Segue anexo o Edital.

Atenciosamente,

Milena Herãda  
Chefe da Seããfo de Licitaãães  
Ramal: 7318

**From:** [Fernando Silva](#)  
**Sent:** Wednesday, October 02, 2019 9:55 AM  
**To:** [selic@tre-ba.jus.br](mailto:selic@tre-ba.jus.br)  
**Subject:** Esclarecimento Pregãfo 38/2019

Bom dia a todos !

Solicitamos por gentileza nos responder sobre o questionamento abaixo :

**Referente ã proteããfo de entrada**

O descritivo enviado solicita que os Nobreaks possuam fusãvel externo com mãdulo reserva. Gostarãmos de solicitar que sejam aceitos Nobreaks com proteããfo por meio de disjuntor rearmãível invãos de fusãvel externo, uma vez que esta soluããfo irãj atender plenamente ã necessidade de proteããfo do equipamento, alãm de permitir rearme sem que seja necessãrio substituir o dispositivo de proteããfo, diminuindo custos e tempo com manutenããfo.


Atenciosamente,



**Fernando Lopes / Comercial**

[fernando.silva@totaleletronica.com.br](mailto:fernando.silva@totaleletronica.com.br)

Total Eletrônica

55 11 2381-3234 

Rua Marisa Prado, 110

Bairro: Nova Petrópolis \u0013 São Bernardo do Campo - SP CEP: 09780-410

[www.totaleletronica.com.br](http://www.totaleletronica.com.br)

--



## Milena

---

**De:** "Milena" <mahereda@tre-ba.jus.br>  
**Data:** quarta-feira, 9 de outubro de 2019 12:34  
**Para:** "Fernando Silva" <fernando.silva@totaleletronica.com.br>; <selic@tre-ba.jus.br>  
**Assunto:** Re: Esclarecimento Pregão 38/2019

Prezado Licitante,

Em atenção ao pedido de esclarecimento abaixo, informamos que o setor demandante, elucidou:

*Conforme consta nas especificações a proteção deverá ser feita por fusível com unidade externa de porta fusível. A proteção por disjuntor rearmável é uma opção de proteção que apesar de eficaz não satisfaz aos requisitos dessa contratação.*

Informamos que não poderá ser aceito nada diverso do que consta no descritivo do item, haja vista que o Edital é vinculante, tanto para as licitantes quanto para Administração, não podendo ser aceito objeto diferente das especificações contidas no TR.

Atenciosamente,

Milena Heráda  
Chefe da Seção de Licitações/Pregoeira do TRE-BA  
Telefone: (71) 3373-7318

**From:** [Fernando Silva](#)  
**Sent:** Wednesday, October 02, 2019 9:55 AM  
**To:** [selic@tre-ba.jus.br](mailto:selic@tre-ba.jus.br)  
**Subject:** Esclarecimento Pregão 38/2019

Bom dia a todos !

Solicitamos por gentileza nos responder sobre o questionamento abaixo :

### Referente à proteção de entrada

O descritivo enviado solicita que os Nobreaks possuam fusível externo com módulo reserva. Gostaríamos de solicitar que sejam aceitos Nobreaks com proteção por meio de disjuntor rearmável invólucro de fusível externo, uma vez que esta solução irá atender plenamente a necessidade de proteção do equipamento, além de permitir rearme sem que seja necessário substituir o dispositivo de proteção, diminuindo custos e tempo com manutenção.

Atenciosamente,



**Fernando Lopes / Comercial**

[fernando.silva@totaleletronica.com.br](mailto:fernando.silva@totaleletronica.com.br)

Total Eletrônica

55 11 2381-3234

Rua Marisa Prado, 110

Bairro: Nova Petrópolis São Bernardo do Campo - SP CEP: 09780-410

[www.totaleletronica.com.br](http://www.totaleletronica.com.br)

**Esclarecimento** 09/10/2019 13:57:41

Referente à proteção de entrada O descritivo enviado solicita que os Nobreaks possuam fusível externo com módulo reserva. Gostaríamos de solicitar que sejam aceitos Nobreaks com proteção por meio de disjuntor rearmável invés de fusível externo, uma vez que esta solução irá atender plenamente à necessidade de proteção do equipamento, além de permitir rearme sem que seja necessário substituir o dispositivo de proteção, diminuindo custos e tempo com manutenção.

COMPRASNET  
Pregão Eletrônico



**Resposta** 09/10/2019 13:57:41

Prezado Licitante, Em atenção ao pedido de esclarecimento abaixo, informamos que o setor demandante, elucidou: "Conforme consta nas especificações a proteção deverá ser feita por fusível com unidade externa de porta fusível. A proteção por disjuntor rearmável é uma opção de proteção que apesar de eficaz não satisfaz aos requisitos dessa contratação". Informamos que não poderá ser aceito nada diverso do que consta no descritivo do item, haja vista que o Edital é vinculante, tanto para as licitantes quanto para Administração, não podendo ser aceito objeto diferente das especificações contidas no TR. Atenciosamente, Milena Herêda Chefe da Seção de Licitações/Pregoeira do TRE-BA Telefone: (71) 3373-7318

**Fechar**